
C O P I A

Determinazione n. 175
del 29/10/2021

COMUNE DI VERGATO

Area2 - Segreteria, Affari Generali - 
Staff Del Sindaco, Segretario

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO: MANIFESTAZIONE D'INTRESSE PER 
L'ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO DI CONSULENZA PER 
ADEMPIMENTI, ATTI E PROCEDURE IN MATERIA DI TUTELA DEI DATI 
PERSONALI RISPETTO ALLA VIDEOSORVEGLIANZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
DOTT. DEODATI MICHELE



DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 175 RESPONSABILE:  

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO: MANIFESTAZIONE D'INTRESSE PER L'ATTRIBUZIONE DI 

UN INCARICO DI CONSULENZA PER ADEMPIMENTI, ATTI E PROCEDURE IN 

MATERIA DI TUTELA DEI DATI PERSONALI RISPETTO ALLA 

VIDEOSORVEGLIANZA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30/11/2020, di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto:” APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) TRIENNIO 2021/23”; 

• la delibera di consiglio comunale n. 14 del 31/03/2021, di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
PER IL 2021 AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/23”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31/03/2021, di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021-2023”; 

 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 01.2021 del 08.01.2021 Area delle 
Posizioni Organizzative - Nomina  Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi 
dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 
disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 
  
 
RICHIAMATA, la deliberazione di G.C. n. 30 del 01/04/2021 di approvazione del PEG, 
con la quale si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie necessarie al 
perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti di 
programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 70 del 18/06/2021 di approvazione del Piano 
dettagliato degli obiettivi 2021, che definisce gli obiettivi relativi alla performance per 
ciascuna U.O. dell’ente; 
 
DATO ATTO che, in ragione delle caratteristiche tecnologiche dell’impianto di 
videosorveglianza comunale, il grado di complessità è tale per cui le professionalità 
interne al comune non possiedono le competenze necessarie ad assolvere a tutto 
quanto richiesto per garantire un corretto esercizio dell’impianto nel rispetto delle 
norme di tutela dei dati personali, inoltre, le attività richieste, per specificità e 
consistenza, oltre all’urgenza di completare l’iter, esulano dalle competenze del DPO, 
per cui si rende necessario ricorrere alla consulenza esterna; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 123 del 29/10/2021 che ha stabilito di 
affidare un incarico di consulenza, previa manifestazione d’interesse, a favore di 
idoneo soggetto con lo scopo di attivare atti, procedure e adempimenti finalizzati a 
garantire il rispetto della normativa in materia di tutela dei dati nell’ambito del 
sistema di videosorveglianza, dando applicazione alle misure di sicurezza previste al 
punto 3.3 del provvedimento del Garante privacy 8/04/2010: 
 



DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 175 RESPONSABILE:  

 

DATO ATTO che gli oneri finanziari relativi all’approvazione del presente atto saranno 
impegnati con successivo provvedimento all’atto dell’affidamento dell’incarico, con 
riserva di annullare la procedura in ogni momento precedente all’affidamento; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA 

 
Di avviare la procedura per l’affidamento di un incarico di consulenza a favore di 
idoneo soggetto con lo scopo di attivare atti, procedure e adempimenti finalizzati a 
garantire il rispetto della normativa in materia di tutela dei dati nell’ambito del 
sistema di videosorveglianza, dando applicazione alle misure di sicurezza previste al 
punto 3.3 del provvedimento del Garante privacy 8/04/2010; 
 
Di approvare l’allegato Avviso per manifestazione d’interesse con il modello di 
domanda, parte integrante del presente atto, contente gli obiettivi dell’incarico e le 
modalità di presentazione delle domande; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento e il relativo allegato sul sito istituzionale 
dell’ente per 10 gg., data l’urgenza. 
 
 
          Il Responsabile 

     dott. Michele Deodati 
 



 

COMUNE DI VERGATO 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Città Metropolitana di Bologna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 175 DEL 

29/10/2021 

 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel 051/6746717-746 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it  

 

 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO: MANIFESTAZIONE D'INTRESSE PER L'ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO DI CONSULENZA 
PER ADEMPIMENTI, ATTI E PROCEDURE IN MATERIA DI TUTELA DEI DATI PERSONALI RISPETTO ALLA 
VIDEOSORVEGLIANZA 
 
 
Area 2 – U.O. Segreteria e Affari Generali 

 

AVVISO PUBBLICO:  

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO DI 

CONSULENZA PER ADEMPIMENTI, ATTI E PROCEDURE IN MATERIA DI 

TUTELA DEI DATI PERSONALI RISPETTO ALLA VIDEOSORVEGLIANZA   

     (SCADENZA: 8/11/2021) 

 
        Al Comune di Vergato 

        U.O. Segreteria e Affari Generali 
        e-mail:  comune.vergato@cert.provincia.bo.it  

Il/La sottoscritto/a ____________________________ nato/a il _________ a __________________________ 

residente in _________________________________ via _________________________________________, 

identificato/a a mezzo _____________ nr. _________________ rilasciato da _________________________ 

in data ______________, telefono __________________, e-mail __________________________________, 

in qualità di ____________________________________________________________________________ 

dell’impresa ____________________________________________________________ 

sede _________________________________________________ CF______________________________ 

per partecipare alla procedura intestata, 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

� di essere in regola con la normativa sui contratti pubblici, in particolare di non essere sottoposto a misure 

restrittive circa la possibilità di contrattare con la P.A. 

� di aver letto e di accettare i termini dell’avviso; 

� di aver letto i contenuti dell’allegata informativa al trattamento dei dati; 

� di possedere tutte le abilitazioni necessarie a svolgere l’incarico, documentate dal c.v. allegato; 

INVIARE IL PRESENTE DOCUMENTO SOTTOSCRITTO IN DIGITALE E NON CON FIRMA AUTOGRAFA 



 

COMUNE DI VERGATO 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Città Metropolitana di Bologna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 175 DEL 

29/10/2021 

 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel 051/6746717-746 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it  

 

 

 

ALLEGATI: 

- C.V. sottoscritto in digitale 

- Offerta economica (comprensiva di IVA) 

- Modello assenza conflitti di interesse 

 

 

DATA _______________  NOMINATIVO DEL FIRMATARIO _____________________________ 



 

COMUNE DI VERGATO 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Città Metropolitana di Bologna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 175 DEL 

29/10/2021 

 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel 051/6746717-746 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it  

 

 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO: MANIFESTAZIONE D'INTRESSE PER L'ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO DI CONSULENZA 
PER ADEMPIMENTI, ATTI E PROCEDURE IN MATERIA DI TUTELA DEI DATI PERSONALI RISPETTO ALLA 
VIDEOSORVEGLIANZA 
 
 
Area 2 – U.O. Segreteria e Affari Generali 

 
 

AVVISO PUBBLICO  
MANIFESTAZIONE D’INTRESSE PER L’ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO DI 

CONSULENZA PER ADEMPIMENTI, ATTI E PROCEDURE IN MATERIA DI 
TUTELA DEI DATI PERSONALI RISPETTO ALLA VIDEOSORVEGLIANZA   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visti: 

- Il Regolamento europeo 2016/679 GDPR; 
- Il D. Lgs. n. 169/03 e s.m.; 
- Il provvedimento del Garante privacy dell’8/04/2010, che al punto 3.3 prevede le 

misure di sicurezza da applicare ai dati personali trattati mediante sistemi di 
videosorveglianza; 

 
Dato atto che, in ragione delle caratteristiche tecnologiche dell’impianto di videosorveglianza 
comunale, il grado di complessità è tale per cui le professionalità interne al comune non 
possiedono le competenze necessarie ad assolvere a tutto quanto richiesto per garantire un 
corretto esercizio dell’impianto nel rispetto delle norme di tutela dei dati personali, per cui si 
rende necessario ricorrere alla consulenza esterna; 
 
Ritenuto pertanto di dover affidare un incarico di consulenza a soggetto idoneo al fine di 
attivare atti, adempimenti e procedure connesse all’esercizio conforme alla normativa sulla 
tutela dei dati personali dell’impianto di videosorveglianza comunale; 
 
Vista la D.C.C. n. 18/2021 che ha approvato il programma degli incarichi di consulenza, la 
quale contempla nell’allegato la possibilità di affidare incarichi di natura tecnico-giuridica; 

 
Vista la deliberazione di Giunta n. 123 del 29/10/2021; 
 
Vista la determinazione A2 del 29/10/2021 di approvazione del presente avviso; 

 
RENDE NOTO 

 
Che il Comune di Vergato intende affidare un incarico di consulenza a favore di idoneo 
soggetto con lo scopo di attivare atti, procedure e adempimenti finalizzati a garantire il rispetto 
della normativa in materia di tutela dei dati nell’ambito del sistema di videosorveglianza, dando 



 

COMUNE DI VERGATO 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Città Metropolitana di Bologna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 175 DEL 

29/10/2021 

 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel 051/6746717-746 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it  

 

 

applicazione alle misure di sicurezza previste al punto 3.3 del provvedimento del Garante 
privacy 8/04/2010. 
 
Obiettivi dell’incarico 
L’incaricato dovrà redigere un piano d’azione per garantire l’esercizio dell’impianto di 
videosorveglianza nel rispetto della normativa a tutela dei dati, predisporre tutti gli atti, le 
procedure e gli adempimenti necessari allo scopo. 
 
Attività dell’incarico 
L’incarico prevede lo svolgimento delle seguenti attività, a titolo di esempio: 

- GAP analisi, con eventuali sopralluoghi; 
- Verifica impianti e caratteristiche tecnologiche; 
- Definizione del piano d’azione; 
- Ottimizzazione razionale delle installazioni; 
- Predisposizione atti di incarico al trattamento, definizione profilazioni, avvisi, ecc.; 
- Verifiche di sicurezza informatica dei sistemi; 
- Verifica regolamento videosorveglianza; 
- Attività di formazione; 
- Predisposizione relazione finale e attestazioni previste. 

 
Oneri finanziari 
Gli oneri finanziari derivanti dalla presente procedura saranno impegnati con successivo 
provvedimento all’atto dell’affidamento dell’incarico, con riserva di annullare la procedura in 
ogni momento precedente. 
 
Modalità e termini di partecipazione 
L’offerta economica dovrà essere presentata da professionisti o imprese  entro 10 gg. dalla 
pubblicazione del presente atto, e cioè entro l’8/11/2021, mediante e-mail alla PEC dell’ente: 
comune.vergato@cert.provincia.bo.it indirizzato a U.O. Segreteria e con oggetto: avviso 
pubblico per incarico di consulenza in materia di privacy. 
 
L’offerta dovrà inoltre recare un’indicazione delle attività previste per assolvere all’incarico. 
 
Gli interessati dovranno presentare domanda di partecipazione alla procedura intestata 
utilizzando il modello a corredo del presente avviso, allegando tutta la documentazione 
richiesta. 
 
Tutela dei dati 
I dati personali forniti nell’ambito della presente procedura sono utilizzati esclusivamente per le 
relative finalità. Per le modalità di trattamento si rinvia all’informativa allegata. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ente e all’albo pretorio per 10 
gg. 
 
 
          Il Responsabile 

     (dott. Michele Deodati) 



 

COMUNE DI VERGATO 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Città Metropolitana di Bologna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 175 DEL 

29/10/2021 

 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel 051/6746717-746 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it  

 

 

 


